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Abstrakt
Předmětem diplomové práce je návrh nové výstavby v městské části Praha 19, Kbely. Městská část
se nachází na severovýchodním okraji Prahy na území průhonické plošiny. Na území městské části se
nachází vojenské letiště včetně leteckého historického muzea. Areál vojenského letiště Kbely městské
části dominuje z jižní až jihovýchodní strany. Ze severozápadní strany ohraničuje městskou část Kbely
areál veřejného letiště Letňany.
Řešené území je situované západně od pomyslného centra obce. Nyní se jedná se o průmyslový
areál, částečně zrekonstruovaný. Výstavba je převážně dvoupodlažní, halového charakteru, doplněná
drobnou zástavbou garáží. Současné urbanistické řešení bohužel nenabízí propojení částí obce, do-

plňkové aktivity a prostory pro volný čas.
Nová výstavba reaguje na potřeby a nedostatky obce a nabízí nové prostory pro volnočasové aktivity
- park, nové sportovní centrum, náměstí, sérii polootevřených bloků s veřejnými zahradami. Urbanis-

ticky území postupně přechází od volné nižší zástavby do uzavřených a polouzavřených bloků.
Dále se v diplomní práci věnuji podrobněji řešení náměstí s radnicí pro městskou část. Komplex je
tvořen třemi objekty - budovou radnice, víceúčelovým sálem a otevřeným veřejným prostorem. Vše je
propojeno krytým loubím, které reprezentuje propojení více tváří veřejného života a jejich vzájemnou
provázanost.
Kryté loubí také poskytuje veřejný stíněný prostor s vodní plochou, která je umístěna v místě zakrytého
Vinořského potoka, pro volnočasové aktivity obyvatel a zároveň poskytuje stínění náměstí z jižní stra-

ny. Celý komplex je doplněn o vzrostlou zeleň, což je další provázání, tentokrat člověk a příroda.

Abstract
The subject of the thesis is a proposal for a new construction in the Prague 19, Kbely district. The dis-

trict is located on the northeastern edge of Prague on the territory of the průhonice plateau. There is a
military airport including an aviation history museum on the territory of the city district. The area of the
Kbely military airport dominates the city district from the south to the southeast. From the north-west-
ern side, the area of the Letňany public airport borders the Kbela district.
The area under consideration is located west of the imaginary center of the village. Now it is an in-

dustrial area, partially reconstructed. The construction is mainly two-storey, of a hall character, sup-

plemented by a small garage. Unfortunately, the current urban planning solution does not offer the
connection of parts of the village, additional activities and spaces for leisure.
The new construction responds to the needs and shortcomings of the community and offers new spac-

es for leisure activities - a park, a new sports center, a square, a series of semi-open blocks with public
gardens. From an urban point of view, the area gradually transitions from free lower development to
closed and semi-closed blocks.
Furthermore, in my diploma thesis, I deal in more detail with the solution of the square with the town
hall for the city district. The complex consists of three buildings - the town hall building, a multi-purpose
hall and an open public space. Everything is connected by a covered portico, which represents the
connection of several faces of public life and their interconnectedness.
The covered pavilion also provides a public sheltered space with a water surface, which is located in
the place of the covered Vinořské stream, for the leisure activities of the residents, and at the same
time provides screening of the square from the south side. The entire complex is complemented by
mature greenery, which is another connection, this time between man and nature.
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Městská část Praha 19 - Kbely
Rozloha: 5,99 km2

Počet obyvatel: 7 216
Nadmořská výška: 260 m n.m.
Okres: Praha hlavní město
Kraj: Praha

Městská část Kbely se nachází na severovýchodním okraji
Prahy na území průhonické plošiny, je součástí městské čás-

ti Praha 19 – Kbely. Již od neolitu tudy vedla karavanní stez-

ka pro obchod, později se tu vybudovala ochranná opevnění.
V 17. století se k obchodní cestě vybudovala nová poutní
stezka z Prahy do Mladé Boleslavy - Via Sancta.
Dodnes má městská část Kbely militární funkci, jelikož na
území Kbel se nachází vojenské letiště včetně leteckého
historického muzea. Areál vojenského letiště Kbely dominu-

je území z jižní strany a areál veřejného letiště Letňany ze
západní strany. Důvodem pro výstavbu letišť byla vhodná
lokalita k centru Prahy, dostatečná únosnost podloží a malá
členitost terénu. Území má zachovalou vesnickou struktu-

ru silničního typu podél ulice Mladoboleslavská. Rozrůstání
městské části probíhalo zejména podél ulice Mladobole-

slavská a podél železnice.
Městskou částí prochází pás zeleně, který obec propojuje s
vedlejší obcí Vinoří.

historický vývoj, základní informace lokalita8 9

období neolitu

doba železná

20. století

doba bronzová

17. století

Kraj byl od dob ledových a meziledových dlouho pokryt tundrou, později lesostepí a
někde hlubokými hvozdy. To vše vytvářelo humus pro dnešní pole.
Touto stepí si neolitický lid, který přicházel do Evropy z Malé Asie a obsazoval Čechy,
prošlapával z pražského území asi před 5.000 roky úzké karavanní stezky na Bole-

slavsko, které mezi jinými krajinami osídloval. Jedna důležitá stezka vedla, podle
kulturních nálezů z neolitu, od starodávného vltavského brodu v Podbabě přes Tróju,
Horní Libeň, Prosek a Kbely.

Koncem doby železné začaly v hvozdu podél uvedené stezky vznikat osady: Kbely,
Vinoř, Dřevčice, Vrábí. Byly to dvorce vladyků, kteří měli za úkol chránit bezpečnost
ubírajících se bojovníků, družin a kupců před napadením lupiči či nepřáteli. Stezka se
kolem dnešní silnice klikatila, zvláště mezi Kbely, Vinoří a u Jenštejna

Na letišti ve Kbelích se začala historie československého vojenského i civilního le-

tectví. Bylo založeno krátce po vzniku Československé republiky v roce 1918. Le-

tecký pluk 1, který získal ve dvacátých létech minulého století čestný název „Letecký
pluk 1 TGM“, tvořil základ československého vojenského letectva. Kbely, se staly
rovněž zázemím pro Československé aerolinie, které zde zahájily v roce 1919 pravi-
delné lety.

Prvé osídlení kbelského území se uskutečnilo v době bronzové, z které pochází vy-

kopávka pozůstatků polozapuštěné chaty s ohništěm a stropními kůly v Toužimské
ulici nedaleko rybníka, kde pak stávala středověká tvrz. U potoka Chobot směrem
k Vinoři byly nalezeny zbytky většího sídliště o několika chatách s jamkami se
železnou struskou a se zlomky nádob zhotovených na hrnčířském kruhu. To ukazu-

je na existenci řemeslnického sídliště.

V letech 1674 - 1680 dali jesuité postavit podle klikaté obchodní cesty 44 barokových
kapliček vzdálených od sebe přibližně čtyři sta metrů, tj. na délku Karlova mostu.
Po této cestě podle pověsti vezli mrtvé tělo knížete Václava z Boleslavi do Prahy.
Tuto cestu pojmenovali “Via Sancta” (Svatá cesta) na památku zavražděného
českého knížete, národního světce Sv. Václava. Kapličky dobře vyznačovaly něk-

dejší žitavskou stezku.

hranice katastrálního území
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0 80 160 560 km

situace širších vztahů

stávající zastavba obce

stávající zastavba obce

železnice

pás zeleně

vojenské letiště Praha Kbely

letiště Praha Letňany

plánovaná výstavba

průmyslový areál

vojenský areál

letecké muzeum Kbely

stará Aerovka

řešené území

0 80 160 560 m
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SCHÉMA PĚŠÍCH A CYKLISTŮ

pěší komunikace

směr hlavní pěší třídy

rozšířené sportovní
centrum

cyklisté

SCHÉMA FUNKČNÍHO ČLENĚNÍ

bydlení veřejná vybavenost komerce v parteru

stávající společenské
centrum obce

stávající společenské
centrum obce

nové společenské
centrum obce

12 13urbanistická koncepce

SCHÉMA DOPRAVY

Mladoboleslavská

Polaneckého

Železnobrodská

komunikace pěší zóna pojízdná
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SCHÉMA ZELENĚ

směr zeleného pásu

veřejná zeleň soukromá zeleň liniová zeleň

urbanistická koncepce
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Koncepční řešení náměstí
Komplex je tvořen třemi objekty - budovou radnice,
víceúčelovým sálem a otevřeným veřejným prostorem.
Vše je propojeno krytým loubím, které reprezentuje
propojení více tváří veřejného života a jejich vzájemnou
provázanost.
Kryté loubí také poskytuje veřejný stíněný prostor s
vodní plochou, která je umístěna v místě zakrytého
Vinořského potoka, pro volnočasové aktivity obyva-

tel a zároveň poskytuje stínění náměstí z jižní strany.

[…]


Kanalizační přípojka bude napojena na vnitřní kanalizační potrubí. Vnitřní kanalizace bude řešena jako
gravitační oddílná, odtok z garáží bude zajištěn čerpadlem. Všechny zařizovací předměty v objektech
budou napojeny připojovacím potrubím na svislé splaškové potrubí vedené v instalačních šachtách.

Svislé splaškové potrubí bude vyvedeno nad střechu. Připojovací potrubí bude vedeno v minimálním
sklonu 3% v instalačních předstěnách. Svodné potrubí směrem k revizní šachtě bude vedeno pod
stropem v 1.PP. V rámci úspory vody bude v hygienických zázemích využita dešťová voda ke splacho-

vání toalet.

2.2.2 Dešťová kanalizace

Dešťová voda bude zachytávána a odváděna z povrchů ploché střechy pomocí střešních vpustí. Svis-

lé potrubí budou vedena vnitřkem budovy, uvnitř instalačních šachet. Dešťová voda bude svedena do
retenční nádrže s bezpečnostním přepadem do vsakovacího objektu, retenční nárdž bude napojena
na vodárnu UV. Voda z retenční nádrže bude využita k zavlažování zeleně. Voda z vodárny UV bude
využita ke splachování WC.

2.2.3. Vodovod

Vodoměrná šachta bude umístěna v rámci chodníku. Hlavní uzávěr vody bude umístěn v suterénu
budovy. Za hlavním uzávěrem se bude potrubí dělit na dvě vetvě - požární a pitné. Požární potrubí
bude přivedeno k hydrantům. Potrubí se studenou pitnou vodou bude vedeno instalačními šachtami a
následně instalačními předstěnami ke koncovým prvkům. Připojovací potrubí bude vedeno ve spádu
0,5% směrem ke stoupacímu (svislému) potrubí.

2.2.4. Ohřev TV

Jako společný zdroj tepla pro ohřev pitné vody a vytápění je navrženo tepelné čerpadlo systém země
- voda. Při zakládání stavby budou provedeny energopiloty současně s doplňu- jícími zemními vrty.
V rámci ohřevu TV a vytápění budou objekty rozděleny a každý bude mít svůj nezávislý systém v
příslušné technické místnosti. Teplá voda bude vedena z technických místností společně s vodou stu-

denou a cirkulačním potrubím ke koncovým prvkům.

2.2.5. Vytápění

Jako společný zdroj tepla pro ohřev pitné vody a vytápění je navrženo tepelné čerpadlo země-voda.
Při zakládání stavby budou provedeny energopiloty současně s doplňujícími zemními vrty.
Nová budova radnice bude vytápěna sálavými stropy. Všude je případně možno využít kapacit VZT
prostředníctvím fan-coilů.

2.2.6. Chlazení

S aktivním chlazením je počítáno ve 4.NP, kde jsou předpokládány zvýšené tepelné zisky větší mírou
prosklení. Chlazení budou zajišťovat sálavé stropy a případně je budou doplňovat fan-coilové jednot-
ky. Zdrojem energie bude tepelné čerpadlo země - vzduch.

2.2.7. Větrání

Větrání v objektu je navrženo nuceně. Přívod čerstvého vzduchu zajišťují rovnotlaké větrací jednotky
umístěné v technických místnostech. Čerstvý vzduch je přiváděn do jednotlivých místností, kde může

technická zpráva technická zpráva

být upraven v jednotkách fan-coil. Budou tak vyrovnány tepelné zisky ze slunce či návštěvníků, v
zimních měsících naopak může systém vzduchotechniky podpořit systém vytápění. Vzduchotech-

nické potrubí je vedeno instalačními šachtami a podhledy.

2.2.8. Plyn

Není v objektu zřízen.

2.2.9. Zdroj elektrické energie

Objekty jsou napojeny na venkovní vedení. Doplňkovým zdrojem eletrické energie jsou fotovolta-

ické panely umístěné na střeše. V 1.PP je navrženo bateriové uložiště.
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schématické řešení TZB

Rešerše řešení systémů TZB

Administrativní budova firmy BK Metal, s.r.o.

Administrativní budova má podlahovou plochu 560 m2 a s ní stavebně spojená výrobní hala 1 200
m2. Obě budovy jsou vytápěny kaskádou 5 tepelných čerpadel, která v létě navíc případně přichlazu-

je, pokud nestačí chlazení přečerpáváním vody ze studní přes instalovaný výměník. Otopná nebo
chladicí voda se jako teplonosné médium využívá pro patentované sálavé hliníkové celostropní vy-

tápění, jehož základem jsou hliníkové profily omega. nvestor BK Metal, s.r.o. je nitranská strojírenská
firma, která se mimo jiné specializuje na velmi přesnou výrobu pro automobilní průmysl. Ta však vy-

žaduje stabilní a po celé hale po vrstvách rovnoměrnou teplotu v létě i v zimě s minimálním rozdílem
teplot.
Investora, který je po technické stránce velmi zdatný, zaujala možnost nízkoteplotního celostropního
vytápění, ve kterém v teplém období bude proudit voda, ochlazovaná vodou ze studní a případně
tepelnými čerpadly a výrobní prostor tak celoročně udržovat na teplotě 19 °C. Provozní náklady v
porovnání s jinými systémy vytápění jsou podle firmy INTERGEO, a.s. na úrovni do 26 %.
Pokud je budova dobře tepelně izolována, je teplota topné, resp. (v létě) chladicí vody v soustavě jen
o několik stupňů vyšší, resp. nižší, než je požadovaná teplota. Praxe od listopadu do prosince ukáza-

la, že jde jenom o 2 °C. Teplotní účinek, to znamená ustálení teploty prostorového sálání, nastává
doslova okamžitě.

zdroj: www.stavebnictvi3000.cz/ https://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/salave-stropni-vytap-

eni-v-prumyslove-hale-a-v-administrativni-budove
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