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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Radnice městské části Praha 19, Kbely II
Jméno autora: Plichtová Eliška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Lukáš Ehl
Pracoviště oponenta práce: EHL & KOUMAR ARCHITEKTI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Posluchačka si pro svou diplomovou práci zvolila území průmyslového areálu v západní části Kbel. V urbanistické
rovině předpokládá růst obce směrem na západ a propojení s částí Letňan. Novou čtvrť proto koncipuje jako
velkorysou blokovou zástavbu s vlastním společenským centrem, náměstím a radnicí.
Budovu radnice staví do volného prostoru náměstí jako dominantu v průsečnici hlavních os nové zástavby.
Radnice je snadno identifikovatelná nejen svým umístěním, ale především svým velkorysým otevřeným loubím,
které se stává po vzoru italských měst významnou společenskou událostí v životě města. Loubí propojuje budovu
radnice s objektem multifunkčního sálu a komerčními jednotkami, a zároveň vytváří klidové prostory oživené
vodní plochou.
Vstupy do budovy radnice jsou vedeny ve směru hlavních přístupových os a potkávají se v otevřeném prostoru
atria, které prochází celou výškou budovy a shora ji prosvětluje. Kolem atria navrhuje posluchačka velkorysé
plochy galerií pro setkávání s veřejností. Z nich jsou přístupné kanceláře zaměstnanců založené na pravidelném
rastru 6x6 m, který umožňuje flexibilní uspořádání podle potřeby uživatele.
Přízemí radnice posiluje charakter otevřené instituce a nabízí prostory kavárny a společně sdílené pracovny/
studovny. Posuvné portály umožňují rozšířit pobytovou plochu do prostoru loubí a oživit dění na náměstí. Světlá
terazzová podlaha posiluje provázanost plochy náměstí s interiérem radnice, dřevěné vestavěné prvky interiér
zateplují. Volné schodiště v atriu zpřehledňuje pohyb po budově a je výrazným plastickým elementem, který
oživuje klidný charakter interiéru.
Piano nobile budovy radnice tvoří 2. podlaží, do kterého posluchačka umisťuje reprezentativní sál. Jeho převýšený
prostor se propisuje do čelní fasády radnice a jasně promlouvá o společenském významu instituce. Překvapuje mě
proto, že posluchačka nevyužívá potenciálu zpřístupnění střešní úrovně nad loubím, což by rozšířilo společenský
prostor radnice směrem do náměstí.
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V posledním ustoupeném podlaží navrhuje posluchačka vedení radnice. Celoprosklené kanceláře se otevírají
přímo do střešní terasy velkoryse pojaté jako dřevěná paluba. Otázkou je, jestli by terasa v tomto rozsahu měla
náležité využití. Nabízelo by se zde větší zapojení zeleně, která by pomohla zklidnit a ochladit exponované plochy.
Podzemní podlaží není přesvědčivě vyřešeno. Je zde velká plocha komunikací a zvolený konstrukční systém
omezuje uspořádání parkovacích stání a neumožňuje jejich ekonomičtější využití.
Fasády radnice jsou rozvrženy v pravidelné modulaci ve vyváženém poměru pevných a prosklených ploch.
Velkorysé formáty oken dávají budově jednoduchý a noblesní výraz. Stálo by za to, zamyslet se nad možností
přivětrávání místností zaměstnanců radnice přirozeně – otevíráním části oken.
Světlá omítaná fasáda se dobře doplňuje s pohledovým železobetonem arkádového loubí, které vystupuje
z žulového zadláždění náměstí. Jemné odstíny materiálů sjednocují budovu radnice a dávají ji pevný charakter.
Posluchačka Eliška Plichtová ve své práci prokazuje, že vnímá velice dobře společenský význam radnice se
současnými nároky na otevřenost a transparentnost instituce. Budovu radnice staví do ideální pozice na
průsečnici hlavních cest nové čtvrti, přirozeně přijímá energii místa a vtahuje ji dovnitř. Arkádové loubí je jasným
rozpoznatelným prvkem budovy radnice, stává se důležitým společenským prostorem a přináší do prostoru
náměstí vzruch i zklidnění.
V grafickém podání diplomové práce by měla posluchačka věnovat větší úsilí detailům fasád a materiálovému
provedení – především u arkádového loubí, jehož podání působí příliš skicovitě. Stejně tak bych očekával větší
zapojení a zpracování ploch zeleně.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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